ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số: 224/UBND-LĐTBXH
V/v tăng cường triển khai các biện

pháp phòng, chống tai nạn thương tích

trẻ em theo Công văn số 360/UBND-

VX ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh

Lai Châu.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phong Thổ, ngày 17 tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 360/UBND-VX ngày 08/02/2023 của UBND Lai

Châu về việc triển khai thực hiện Công văn số 180/UBQGVTE của Ủy ban Quốc

gia về trẻ em tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

năm 2023.

Để đảm bảo an toàn cho trẻ em, nhằm giảm thiểu, hạn chế tối đa tình trạng

trẻ em bị tai nạn, thương tích, đặc biệt tử vong do đuối nước trong thời gian tới.

UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị

trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 17/CT-TTg

ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện

phòng chống tai nạn, thương tích và đuối nước cho học sinh và trẻ em; Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải

pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em.

2. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các tổ chức, gia đình và ngay chính trẻ em về nguy cơ, tình

huống có thể xảy ra và cách phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em,

tuyên truyền vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ em, chủ động

đưa trẻ em đi học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước. Phối hợp truyền

thông cung cấp thông tin kịp thời, cảnh báo những địa điểm, khu vực có nguy cơ

dễ xảy ra tai nạn đuối nước; tổ chức phổ biến các kiến thức cơ bản về đuối nước,

các nguy cơ gây đuối nước trẻ em, cách phòng tránh và sơ cứu đúng cách cho

người dân và trẻ em để phòng tránh.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể liên

quan trong việc chỉ đạo, triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối

nước trẻ em; huy động sự tham gia của các tổ chức đoàn thể và của người dân

trong việc phát hiện, giám sát, cảnh giới các khu vực, phương tiện, thiết bị có nguy

cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em.

2

4. Giao cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với

Phòng Hạ tầng - Kinh tế huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND các xã, thị

trấn và các cơ quan có liên quan rà soát các quy định và thực hiện các tiêu chuẩn, tiêu

chí an toàn cho trẻ em tại gia đình, cộng đồng, trường học và các công trình xây dựng,

khu nhà cao tầng. Chủ động tham mưu cho UBND huyện  chỉ đạo làm rõ, truy cứu

trách nhiệm các cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các vụ việc tai nạn, thương tích, đặc

biệt các trường hợp có trẻ em tử vong.

5. UBND các xã, thị trấn

- Tập trung chỉ đạo và phân công trách nhiệm đoàn thể trong công tác phòng,

chống tai nạn, thương tích đặc biệt là phòng chống đuối nước trẻ em. Bố trí ngân

sách và huy động các nguồn lực xã hội hóa xây dựng cơ sở vật chất phục vụ việc

dạy, học phòng, chống đuối nước và triển khai các hoạt động phòng, chống đuối

nước trẻ em.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động cải tạo môi trường, loại trừ các nguy cơ gây

tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em tại mỗi gia đình và cộng đồng như: Cắm

biển báo vùng nước nguy hiểm; rào quanh ao, hố nước, rãnh nước xung quanh nhà

hoặc nơi công cộng; làm các hàng rào, cửa chắn, cổng ngăn cách khu vực trẻ em

chơi với những nơi có nguy cơ gây đuối nước. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động vui

chơi, sinh hoạt tập thể trong dịp hè, các lớp dạy bơi và kỹ năng an toàn trong môi

trường nước cho trẻ; chuẩn bị các phương tiện cứu hộ, cấp cứu nhằm giảm thiệt hại

tới mức thấp nhất do đuối nước gây ra.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo theo quy định (nhất là đối với

các vụ việc liên quan đến trẻ em tử vong do bị tai nạn thương tích, đuối nước xảy

ra tại địa phương).

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

ban, ngành huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim

		2023-03-15T16:51:30+0700

		2023-03-15T17:50:48+0700